

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2013-03-29 Nr. 73-2

Vilnius

Posėdis įvyko 2013 m. kovo 29 d. 10.00–11.30 val. posėdžių salėje Nr. 1, Vidaus reikalų ministerija, Šventaragio g. 2, Vilnius.

Posėdžio pirmininkas – Dailis Alfonsas Barakauskas, vidaus reikalų ministras, Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos (toliau – VESK) pirmininkas.

Posėdžio sekretorius – Rimantas Žemaitis, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – PAGD) Civilinės saugos valdybos Ekstremalių situacijų planavimo skyriaus vyresnysis specialistas.

Posėdžio dalyviai:

VESK nariai:

Dailis Alfonsas Barakauskas – vidaus reikalų ministras (VESK pirmininkas), Žimantas Pacevičius – vidaus reikalų viceministras (VESK pirmininko pavaduotojas), Vytas Kaziliūnas – PAGD direktoriaus pavaduotojas, atliekantis direktoriaus funkcijas, Vainius Butinas – Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos vadas, Dalius Labanauskas – Ministro Pirmininko tarnybos Strateginio valdymo departamento Nacionalinio saugumo ir krizių valdymo skyriaus vedėjas, Erikas Mačiūnas – sveikatos apsaugos viceministras, Dalia Miniataitė – Žemės ūkio ministerijos kanclerė, Gediminas Miškinis – Ūkio ministerijos kancleris, Dainius Numgaudis – Švietimo ir mokslo ministerijos kancleris, Alvydas Puodžiukas – Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos kancleris, Saulius Stripeika – teisingumo viceministras, Vilmantas Tamošaitis – Lietuvos kariuomenės Jungtinio štabo viršininkas, Romualdas Vaišnora – Valstybės saugumo departamento direktoriaus pavaduotojas.

Igalioti asmenys:

Renatas Požėla – policijos generalinio komisaro pavaduotojas, Robertas Šiaudinis – Energetikos ministerijos Bendrųjų reikalų skyriaus vedėjas, Daiva Pipirienė – Finansų ministerijos Ekonomikos departamento direktorė, Marius Vitėnas – Susisiekimo ministerijos Vandens ir geležinkelių transporto politikos departamento Aplinkosaugos ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos skyriaus vyriausiasis specialistas, Gediminas Markauskas – Aplinkos apsaugos agentūros prie Aplinkos ministerijos Avarių prevencijos ir valdymo skyriaus vedėjas.

Kiti asmenys:

Artūras Račkauskas – PAGD direktoriaus pavaduotojas, Jūris Targonskas – PAGD Civilinės saugos valdybos viršininkas, Tatjana Milkamanovič – Civilinės saugos valdybos Ekstremalių situacijų planavimo skyriaus viršininkė.

POSĖDŽIO DARBOTVARKĖ:

1. Šalies civilinės saugos sistemos būklės aptarimas, valstybės ir savivaldybių institucijų pasirengimo reaguoti į ekstremaliąsias situacijas įvertinimas ir priemonių šiam pasirengimui gerinti numatymas.

2. Kiti klausimai.

VESK pirmininkas Dailis Alfonsas Barakauskas pasveikino posėdžio dalyvius, atkreipė dėmesį į Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. balandžio 21 d. nutarimu Nr. 429 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos sudarymo ir jos nuostatų patvirtinimo“ (Žin., 2010, Nr. 48-2315) sudarytos komisijos narių (arba įgaliotų asmenų) būtinumą dalyvauti VESK posėdžiuose, pristatė VESK narius ir supažindino su posėdžio darbotvarka. Pirmininkas priminė, kad pagal VESK nuostatus VESK koordinuoja ekstremaliųjų situacijų prevenciją, valdymą, likvidavimą ir padarinių šalinimą gresiant ar susidarius valstybės lygio ekstremaliajai situacijai, ne rečiau kaip kartą per metus aptaria šalies civilinės saugos sistemos būklę, vertina valstybės ir

savivaldybių institucijų ir įstaigų pasirengimą reaguoti į ekstremaliąsias situacijas ir imasi priemonių šiam pasirengimui gerinti.

1. SVARSTYTA:

Šalies civilinės saugos sistemos būklės aptarimas, valstybės ir savivaldybių institucijų pasirengimo reaguoti į ekstremaliąsias situacijas įvertinimas ir priemonių šiam pasirengimui gerinti numatymas.

Pranešėjas Jūris Targonskas supažindino posėdžio dalyvius su šalies civilinės saugos sistema (toliau – Sistema), 2008–2012 m. įvykiais, ekstremaliaisiais įvykiais ir ekstremaliosiomis situacijomis. Aptarė 2012 m. ekstremaliąsias situacijas – Kelmės rajono savivaldybėje (paskelbtą dėl gaisro kultūros paveldo objekte – Šventos mergelės Marijos Angelų Karalienės bažnyčioje) ir Ukmergės rajono savivaldybėje (paskelbtą dėl padėties šilumos ūkyje).

Pranešėjas išanalizavo ekstremaliuosius įvykius pagal jų pobūdį, įvertino ekstremalių situacijų komisijų ir ekstremaliųjų situacijų operacijų centrų veiklą, pažymėjo, kad minėtos komisijos ir centrai sudaryti visose savivaldybėse. Situacija gerėja ir valstybės institucijose – 2012 m. 19 iš 22 valstybės institucijų sudarė ekstremaliųjų situacijų operacijų centrus ir patvirtino šių centrų nuostatus. PAGD atstovas įvertino, kaip savivaldybės ir valstybės institucijos planuoja ir įgyvendina prevencines priemones, atkreipė dėmesį į tai, kad nepasitvirtinusios ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių planų, valstybės institucijos nevykdo teisės aktuose nustatytų reikalavimų, nesiima reikiamų priemonių ekstremaliųjų situacijų rizikai sumažinti, todėl būtina minėtus planus šioms institucijoms parengti ir pasitvirtinti artimiausiu laiku.

J. Targonskas aptarė Sistemos subjektų, dalyvaujančių valdant ekstremaliąsias situacijas, personalo rengimą, kvalifikacijos tobulinimą, mokymo sistemos plėtrą, įvertino įgyvendintas švietimo priemones. Pažymėjo, kad valstybės institucijos skyrė nepakankamą dėmesį savo darbuotojų mokymui – 2012 m. tik 7 valstybės institucijos (iš 22) organizavo mokymus savo darbuotojams. Pranešėjas įvertino, kaip 2008–2012 m. Sistemos subjektai planavo, organizavo ir dalyvavo valstybinio, institucinio ir savivaldybės lygio civilinės saugos pratybose, pažymėdamas, kad ne visos valstybės ir savivaldybių institucijos skiria užtektinai dėmesio praktiniam žinių įtvirtinimui ir numatytų procedūrų patikrinimui. Apžvelgė turimą gyventojų perspėjimo ir informavimo sistemą, pažymėdamas, kad nuo 2012 m. rugpjūčio mėn. veikia naujai įdiegta gyventojų perspėjimo ir informavimo, naudojant viešųjų judriojo telefono ryšio paslaugų teikėjų tinklų infrastruktūrą, sistema. J. Targonskas apžvelgė gyventojų kolektyvinės apsaugos priemones, pažymėdamas, kad praėjusiais metais apie 45 proc. savivaldybių kolektyvinės apsaugos statinius pažymėjo specialiuoju ženklu, taip pat atkreipė dėmesį, kad savivaldybės interneto svetainėse ir per žiniasklaidos priemones turėtų informuoti gyventojus apie savivaldybės teritorijoje esančius kolektyvinės apsaugos statinius, kad gyventojai nelaimės atveju galėtų juos greitai surasti ir jais pasinaudoti.

Pranešėjas didelį dėmesį skyrė Sistemos veiklos problematikai, supažindindamas posėdžio dalyvius su 2003–2013 m. valstybės biudžeto asignavimų poreikiu valstybinei (perduotai savivaldybėms) civilinės saugos funkcijai atlikti ir pokyčiais.

Akcentavo Valstybės rezervo civilinės saugos priemonių atsargoms skirto finansavimo mažėjimą nuo 2009 m. ir šių atsargų atkūrimo svarbą. 2009–2012 m. buvo nurašyta 25 proc. valstybės rezervo civilinės saugos priemonių atsargų, kurioms buvo pasibaigęs naudojimo terminas. Neatkūrus šių atsargų, apribojamos Sistemos subjektų galimybės efektyviai reaguoti į ekstremaliąsias situacijas ir šalinti jų padarinius, Lietuvos galimybės teikti tarptautinę pagalbą nelaimės išiktoms šalims.

PAGD atstovas supažindino posėdžio dalyvius su atlikta savivaldybių civilinės saugos ir priešgaisrinės saugos būklės analize, taip pat PAGD 2012 m. atliktų Sistemos subjektų civilinės saugos būklės kompleksinių patikrinimų rezultatais.

Apibendrinamas savo pranešimą J. Targonskas pažymėjo, kad svarbu tinkamai vykdyti civilinės saugos funkcijas, stiprinti Sistemos pajėgų materialinę bazę, kaupti ir atnaujinti Valstybės rezervo civilinės saugos priemones, stiprinti civilinės saugos mokymą, gyventojų švietimą, taip pat akcentavo ekstremaliųjų situacijų rizikos analizės, civilinės saugos pratybų, gyventojų perspėjimo ir informavimo sistemos svarbą, ekstremaliųjų situacijų operacijų centrų veiklos užtikrinimą.

Pranešėjas pasiūlė VESK pritarti *Civilinės saugos sistemos būklės Lietuvoje 2012 metais apžvalgoje (pridedama)* pateiktoms išvadoms ir pasiūlymams.

2. SVARSTYTA:

Kiti klausimai.

Prasidėjus diskusijai, Ūkio ministerijos kancleris Gediminas Miškinis pažymėjo, kad lėšų valstybės rezervui kaupiti ir atkurti iš valstybės biudžeto skiriama nepakankamai ir šios lėšos valstybės rezervo tvarkytojams (asignavimų valdytojams) buvo paskirstomos nevienodai – vieni sutaupė, kitiems trūko. Tačiau šiais metais, sutvarkius teisinį reglamentavimą, atsirado galimybė šias lėšas tarp asignavimų valdytojų perskirstyti. G. Miškinis paprašė, kad institucijos – valstybės rezervo tvarkytojai – rengdamos 2014–2016 m. strateginius veiklos planus (liko vienas mėnuo) iš anksto patikslintų ir valstybės rezervo koordinatoriui – Ūkio ministerijai laiku pateiktų siūlymus dėl lėšų poreikio valstybės rezervui kaupiti ir atkurti. Valstybės rezervo koordinatorius gautus siūlymus dėl lėšų poreikio pristatys Lietuvos Respublikos Vyriausybei, Finansų ministerijai.

Diskusijoje Ž. Pacevičius, S. Stripeika, E. Mačiūnas, D. Labanauskas, V. Kaziliūnas, J. Targonskas apžvelgė susidariusią situaciją Ukmergės rajono apylinkės teisme, nustačius šio teismo darbuotojų apsinuodijimą ir pastato užteršimą gyvsidabriu, aptarė civilinės saugos mokymo organizavimą valstybės institucijose ir Civilinės saugos sistemos būklės Lietuvoje 2012 metais apžvalgos IX dalyje pateiktas išvadas ir pasiūlymus. Ministro Pirmininko tarnybos atstovas pasiūlė minėtos apžvalgos IX dalies 4, 8 ir 9 punktuose išdėstytas išvadas ir pasiūlymus tikslinti. Išvados ir pasiūlymai atitinkamai patikslinti.

NUTARTA:

1. Pritarti Civilinės saugos sistemos būklės Lietuvoje 2012 metais apžvalgoje pateiktoms išvadoms ir pasiūlymams.

2. Su Civilinės saugos sistemos būklės Lietuvoje 2012 metais apžvalgoje pateiktomis išvadomis ir pasiūlymais supažindinti valstybės ir savivaldybių institucijas ir įstaigas ir rekomenduoti juos įgyvendinti.

PRIDEDAMA. Civilinės saugos sistemos būklės Lietuvoje 2012 metais apžvalga, 18 lapų.

Vidaus reikalų ministras
Lietuvos Respublikos Vyriausybės
ekstremalių situacijų komisijos pirmininkas

Dailis Alfonsas Barakauskas

Posėdžio sekretorius

Rimantas Žemaitis